



2024年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月10日

上場会社名 株式会社Arent 上場取引所 東
コード番号 5254 URL <https://arent.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鴨林 広軌
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 中嶋 翼 TEL 053 (523) 8072
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期第1四半期の連結業績（2023年7月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第1四半期	688	—	254	—	176	—	98	—
2023年6月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2024年6月期第1四半期 97百万円 (—%) 2023年6月期第1四半期 一百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第1四半期	15.83	14.26
2023年6月期第1四半期	—	—

(注) 2023年6月期第1四半期については、四半期連結財務諸表を作成していないため、2023年6月期第1四半期の数値及び2024年6月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年6月期第1四半期	4,421	3,564	80.5
2023年6月期	4,519	3,466	76.5

(参考) 自己資本 2024年6月期第1四半期 3,556百万円 2023年6月期 3,458百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年6月期	—	—	—	—	—
2024年6月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年6月期の連結業績予想（2023年7月1日～2024年6月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	1,406	65.2	521	72.6	371	119.6	211	178.5	34.04
通期	3,002	48.5	1,142	61.3	864	107.1	515	62.0	83.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年6月期1Q	6,198,780株	2023年6月期	6,198,780株
② 期末自己株式数	2024年6月期1Q	76株	2023年6月期	76株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年6月期1Q	6,198,704株	2023年6月期1Q	一株

（注）2023年6月期第1四半期については、四半期連結財務諸表を作成していないため、2023年6月期第1四半期の期中平均株式数は記載しておりません。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
(重要な後発事象)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界的な金融引締めの影響や中国経済の先行き懸念等が景気を下押しするリスクは存在するものの、新型コロナウイルス感染症が収束に向かう中、雇用・所得環境が改善する下で緩やかに持ち直しつつあります。

また、コロナ禍の影響を受けた企業のデジタル化・DX（デジタルトランスフォーメーション）推進の流れは継続しており、当社グループが主なターゲットとする建設業界においても、時間外労働の上限規制等への対応が求められる中、DXによる生産性向上への関心が高まっております。

このような中、当社グループは、クライアントの課題を把握し、モデル化・実装まで一気通貫でDXを推し進めるためのソフトウェア開発及びサービス提供を行っております。

特に、建設業界のDX需要の高まりに狙いを定め、当社グループの強みの一つである「3Dを核としたシステム開発の技術力」を活かし、クライアント企業の業務効率化を実現する高品質なプロダクトの共創開発に注力しております。

また、当社グループは、これまでに開発したプロダクトである空間自動設計システム「PlantStream®」や、自動配筋ソフト「Lightning BIM 自動配筋」の販売拡大を目指し、営業活動の強化に取り組んでおります。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高688,435千円、営業利益254,497千円、経常利益176,913千円、親会社株主に帰属する四半期純利益98,097千円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(プロダクト共創開発)

プロダクト共創開発では、主に建設業界のクライアントからの開発受注が順調に増加し、業績は堅調に推移いたしました。この結果、当セグメントの売上高は698,557千円、セグメント利益は294,011千円となりました。

(共創プロダクト販売)

共創プロダクト販売では、空間自動設計システム「PlantStream®」の販売を進め、着実に顧客層を拡大いたしました。この結果、当セグメントの売上高は35,159千円、ソフトウェア減価償却費等の計上により、セグメント損失は76,676千円となりました。

なお、共創プロダクト販売の売上高及びセグメント損失の金額は、当社の持分法適用関連会社である株式会社PlantStreamの財務情報の金額に当社の持分割合を乗じた金額であるため、四半期連結損益計算書において、当セグメントの売上高は計上されず、持分法の会計処理を通じて、持分法による投資損失に反映されております。

(自社プロダクト)

自社プロダクトでは、2022年4月にリリースした自動配筋ソフト「Lightning BIM 自動配筋」の販売を進めるとともに、これに続くプロダクトの開発を継続して行いました。この結果、当セグメントの売上高は5,436千円、セグメント損失は23,956千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は以下のとおりとなりました。

(資産)

資産合計は、前連結会計年度末比98,567千円減少し、4,421,007千円となりました。これは主に、持分法による投資損失等を計上したため、関係会社株式が91,994千円減少したことによるものです。

(負債)

負債合計は、前連結会計年度末比196,327千円減少し、856,586千円となりました。これは主に、納税により未払法人税等が118,505千円、未払消費税等が39,994千円減少し、約定返済及び償還により長期借入金が22,002千円、社債が30,000千円減少したことによるものです。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末比97,759千円増加し、3,564,421千円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により、利益剰余金が98,097千円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年6月期の連結業績予想につきましては、2023年8月10日に公表いたしました連結業績予想から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,214,891	3,217,953
売掛金	321,230	322,873
仕掛品	14,748	9,748
その他	59,427	60,662
流動資産合計	3,610,297	3,611,237
固定資産		
有形固定資産		
工具、器具及び備品(純額)	13,037	15,499
有形固定資産合計	13,037	15,499
無形固定資産		
ソフトウェア	46,081	48,770
ソフトウェア仮勘定	5,845	409
無形固定資産合計	51,927	49,180
投資その他の資産		
関係会社株式	671,861	579,867
繰延税金資産	159,240	147,972
その他	13,210	17,249
投資その他の資産合計	844,313	745,089
固定資産合計	909,277	809,769
資産合計	4,519,575	4,421,007
負債の部		
流動負債		
短期借入金	120,000	120,000
1年内返済予定の長期借入金	89,308	93,208
1年内償還予定の社債	81,000	81,000
未払金	91,716	98,015
未払費用	77,337	69,900
未払法人税等	194,008	75,502
未払消費税等	95,435	55,441
契約負債	13,764	11,121
賞与引当金	5,660	20,291
その他	9,972	9,397
流動負債合計	778,203	633,877
固定負債		
社債	176,500	146,500
長期借入金	98,211	76,209
固定負債合計	274,711	222,709
負債合計	1,052,914	856,586

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	544,989	544,989
資本剰余金	2,306,627	2,306,627
利益剰余金	607,347	705,444
自己株式	△210	△210
株主資本合計	3,458,753	3,556,850
新株予約権	3,337	3,337
非支配株主持分	4,570	4,233
純資産合計	3,466,661	3,564,421
負債純資産合計	4,519,575	4,421,007

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
売上高	688,435
売上原価	317,197
売上総利益	371,237
販売費及び一般管理費	116,740
営業利益	254,497
営業外収益	
受取利息	14
受取出向料	239
為替差益	706
その他	46
営業外収益合計	1,007
営業外費用	
支払利息	1,586
持分法による投資損失	76,676
その他	328
営業外費用合計	78,590
経常利益	176,913
税金等調整前四半期純利益	176,913
法人税、住民税及び事業税	67,885
法人税等調整額	11,268
法人税等合計	79,153
四半期純利益	97,759
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△337
親会社株主に帰属する四半期純利益	98,097

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	97,759
四半期包括利益	97,759
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	98,097
非支配株主に係る四半期包括利益	△337

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間(自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 2、 4	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	プロダクト 共創開発 (注) 4	共創 プロダクト 販売 (注) 1	自社 プロダクト	計		
売上高						
外部顧客への売上高	537,457	35,159	5,436	578,053	△35,159	542,893
セグメント間の内部売上 高又は振替高	161,100	—	—	161,100	△15,557	145,542
計	698,557	35,159	5,436	739,153	△50,717	688,435
顧客との契約から生じる 収益	698,557	35,159	5,436	739,153	△50,717	688,435
その他の収益	—	—	—	—	—	—
セグメント利益 又は損失(△)	294,011	△76,676	△23,956	193,379	△16,465	176,913

(注) 1. 共創プロダクト販売の売上高及びセグメント利益又は損失の金額は、当社の持分法適用関連会社である株式会社PlantStreamの財務情報の金額に当社の持分割合を乗じた金額であります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去△15,557千円及び全社営業外損益△907千円であります。全社営業外損益は、報告セグメントに帰属しない営業外収益と営業外費用の差額であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

4. プロダクト共創開発の売上高のうち、セグメント間の内部売上高又は振替高は、当社の持分法適用関連会社である株式会社PlantStreamに対するものであり、調整額において、持分法適用による未実現損益の消去を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。